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ABSTRAKT

Predmetom diplomovej práce je poskytnúť prehľad špecifických riešení systémov

vetrania, vykurovania a chladenia vo výškových budovách. Diplomová práca sa skladá

z dvoch hlavných častí, a to technického riešenia systémov vykurovania, chladenia

a vetrania pre vybrané typické podlažie, a štúdie výškových budov, vrátane analýzy

zvolených variant riešení systémov pre úpravu vnútorného prostredia.

Prvá polovica teoretickej časti tejto diplomovej práce sa venuje popisom

charakteristických prvkov systémov pre úpravu vnútorného prostredia a ich typických

technických riešení. V druhej polovici teoretickej časti sú popísané konkrétne riešenia

systémov vo vybraných výškových budovách troch európskych metropol. Na základe

získaných znalostí sú v poslednej kapitole navrhnuté a porovnávané varianty systémov

vetrania, vykurovania a chladenia pre administratívnu časť výškovej budovy. Porovnávanie

zahŕňa centrálny vzduchotechnický systém s decentrálnym a veľkoplošný stropný

vykurovací a chladiaci systém s mokrou a so suchou montážou.

Projekt, zameraný na riešenie typického podlažia a súvislostí spojených s výškovými

budovami zahŕňa rozšírenú technickú správu, výkresovú dokumentáciu a prílohy. V rámci

práce je spracovaný 3D model centrálneho vzduchotechnického systému, kde je riešená

koordinácia vzduchotechnického potrubia v technickom podlaží.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Výškové budovy, vzduchotechnika, vytápění, chlazení, klimatizace, HVAC

ABSTRACT

The subject of this thesis is to provide an overview of specific solutions for ventilation,

heating and cooling systems in high-rise buildings. The thesis consists of two main parts, i.e.

technical solution of heating, cooling and ventilation systems for a particular typical floor,

and a study on high-rise buildings, including analysis of selected variants of system solutions

for improving indoor environmental quality.

The first half of the theoretical part is devoted to descriptions of the HVAC systems'

characteristic elements and typical technical solutions. The second half of the thesis

describes specific solutions of the systems in selected high-rise buildings in three European

metropolises. In the last chapter variants of ventilation, heating and cooling systems for the

office part of the high-rise building are designed and compared based on the acquired

knowledge. The comparison consists of central and decentral ventilations system and radiant

cooling ceiling system by wet and dry installation.

The project, focusing on the solution of a typical floor and the contexts associated with

high-rise buildings, includes an extended technical report, drawing documentation and

attachments. Moreover the thesis includes a 3D model of the central ventilation system,

addressing the coordination of the ventilation ductwork in the technical floor.

KEY WORDS

High-rise buildings, ventilation, heating, cooling, air conditioning, HVAC

ÚVOD

Výškové budovy sú považované za veľmi špecifickú kategóriu stavieb, a to z

hľadísk stavebných, konštrukčných, technologických, prevádzkových a technických

zariadení budov.

V dnešnej dobe je výstavba výškových budov trendom, ktorý neustále naberá na

obľúbenosti. Všeobecne sa vyskytujú skôr vo veľkomestách, avšak z dôvodu

zvyšovania hustoty osídlenia v spojení s obmedzenejšou dostupnosťou pozemkov a

zvyšovaním ich cien, možno do budúcnosti očakávať, že výškové budovy budú viac

stavané aj v menších mestách. Okrem toho hrajú v budovaní výškových budov svoju

úlohu aj neustále sa zlepšujúce technológie a inovácie v stavebnom priemysle.

Cieľom tejto práce je zhodnotiť špecifické riešenie TZB systémov pri výškových

budovách, s ohľadom na konkrétne spojitosti a skutočnosti významné pri ich navrhovaní

a vytvoriť tak prehľad o najdôležitejších aspektoch pri výstavbe výškových budov

vzhľadom na TZB systémy.

Práca sa v úvode zaoberá všeobecným popisom výškových budov a faktormi spojenými s

ich výstavbou. Nasledujúca časť práce je venovaná vybraným európskym výškovým

budovám. Hlavnou kapitolou tejto práce je kapitola č. 4, ktorá sa zaoberá výškovými

budovami práve z pohľadu TZB systémov. 6až22
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A.1. PODKLADY A DATA

1.1. Popis objektu

Stavba má päť podzemných a štyridsaťštyri nadzemných podlaží. Budova je využívaná

dvomi účelmi, a to ako priestory hotela a administratívne priestory. Spodná stavba slúži ako

hromadné parkovisko, zásobovací dvor a je tam vymedzený priestor pre technické zázemie.

Prvé dve nadzemné podlažia tvorí vstupná hala, ktorá je členená na dve samostatné zóny pre

hotelovú a pre administratívnu časť. Tretie nadzemné podlažie je vymedzené pre reštauračný

priestor a zázemie zamestnancov hotelu. Vzhľadom k celkovej výške objektu je na 16.NP

a 44.NP vyhradený priestor pre technické zázemie, tak ako aj plochá strecha budovy je

využitá pre technické zariadenia a inštalačné rozvody. Hotelová časť začína štvrtým

nadzemným podlažím a posledné podlažie s týmto účelom je devätnáste. Administratívna

časť je uvažovaná od 20.NP do 43.NP, kde každé podlažie je vybavené hygienickým

zázemím a prípravou pre čajové kuchynky.

Konštrukčný systém je kombinovaný, skeletový bez rámu s rozponom stĺpov 9

metrov. Stenové jadro budovy je centrálne umiestnené. Budova má pôdorysné

rozmery 65x25 metrov pričom špecifickou vlastnosťou objektu je, že od tretieho

nadzemného po pätnáste nadzemné podlažie je pôdorys budovy zmenšený na

lichobežníkový tvar o rozmeroch 46x25 metrov. Od 16.NP sa pôdorys nosnej

železobetónovej dosky vracia k rozmerom 65x25 metrov, pričom časť budovy stojí na

masívnych stĺpoch.

Obvodový plášť budovy má primárne tepelne-izolačnú, ochrannú a akustickú funkciu.

Je použitý systém presadeného ľahkého obvodového plášťa, ktorý je závesný na nosných

stropných doskách. Vzhľadom k veľkému pomeru použitých presklených plôch je

uvažovaný systém automatického slnečného tienenia.

Koncepčný návrh systémov vykurovania, chladenia a vetrania administratívnej časti a

jej typického podlažia je predmetom praktickej časti diplomovej práce. Typické podlažie je

koncipované maximálne pre štyri samostatne využiteľné zóny, ktoré sú pripravené pre

budúcich nájomcov.
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1.2. Podklady pre vypracovanie dokumentácie

Slepé výkresy podlaží, výkres strechy a rezy budovy. Podklady a technické

špecifikácie od výrobcov technických zariadení.

Použité normy a právne predpisy v aktuálnom znení:

- ČSN 12 7010 (Změna-Z1 2016) – Vzduchotechnická zařízení - Navrhování větracích

a klimatizačních zařízení - Obecná ustanovení

- ČSN EN 16798-1 (08/2020) - Energetická náročnost budov - Větrání budov - Část

1: Vstupní parametry vnitřního prostředí pro návrh a posouzení energetické

náročnosti budov s ohledem na kvalitu vnitřního vzduchu, tepelného prostředí,

osvětlení a akustiky - Modul M1-6ČSN EN 16789-3 (03/2020) – Energetická

náročnost budov - Větrání budov - Část 3: Pro nebytové budovy - Výkonové

požadavky na větrací a klimatizační systémy místností (Moduly M5-1, M5-4)

- ČSN 73 0802 ed.2 (10/2020) – Požární bezpečnost staveb – nevýrobní objekty

- ČSN EN 81-20 ed. 2. (2021) - Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů

- Výtahy pro dopravu osob a nákladů - Část 20: Výtahy pro dopravu osob a osob a

nákladů

- ČSN EN 12828+A1 (2014): Tepelné soustavy v budovách – Navrhování

teplovodních otopných soustav

- ČSN 73 0802 ed.2 (10/2020) – Požární bezpečnost staveb – nevýrobní objekty

- ČSN 06 0310 (2014): Tepelné soustavy v budovách – Projektování a montáž

- ČSN 73 0540-1 (2005): Tepelná ochrana budov - Část 1: Terminologie

- ČSN 73 0540-2 (2011): Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky

- ČSN 73 0540-3 (2005): Tepelná ochrana budov - Část 3: Návrhové hodnoty veličin

- ČSN 73 0540-4 (2005): Tepelná ochrana budov - Část 4: Výpočtové metody

- Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a

vibrací

1.3. Základné a vstupné údaje a parametre návrhu


[…]


prietok a tlakovú diferenciu, vďaka čomu je možná proporcionálna alebo trojbodová

regulácia.

Pre kancelárske priestory, ktoré z dôvodu vysokej obsadenosti nebudú spĺňať

požadovaný chladiaci výkon (zabezpečený stropným chladením), je navrhnuté dodatočné

chladenie dvojcestnou kazetovou jednotkou typu fancoil s integrovaným senzorom pohybu

a čerpadlom pre odvod kondenzátu. Pre tento prípad je na typickom podlaží navrhnutá

kapacita potrubia pre 10kW výkonu. Jednotka je regulovaná tlakovo nezávislým regulačným

ventilom s integrovaným automatickým regulátorom prietoku.

4.8. Tepelnotechnické požiadavky na tep. izoláciu rozvodov vykurovacej vody

Súčiniteľ tepelnej vodivosti (pri 0°C): max. 0,040 W/Mk

Pre vnútorné rozvody bude použitá minerálna izolácia s hliníkovou fóliou.

Referenčný výrobok: ROCKWOOL PIPO ALS, λm(Pri 0 ˚C): 0,033 W.m-1.K-1 (DIN52613)

Rozvody vo vonkajšom prostredí budú oplechované, ako ochrana proti vtáctvu.

4.9. Tepelnotechnické požiadavky na tep. izoláciu rozvodov chladiacej vody

Súčiniteľ tepelnej vodivosti (pri 0°C): max. 0,038 W/mK

Súčiniteľ difúznej odolnosti: min. 5000

Na rozvody chladu vo vnútri budovy bude použitá kaučuková izolácia s uzavretou

štruktúrou buniek zabraňujúcou prestupu pary.

Referenčný výrobok: Kaiflex ST-SK-O, λm0 °C = 0,034 W/mK; µ >=10 000

Vonkajšie rozvody budú izolované kaučukovou izoláciou, ktoré bude oplechované, ako

ochrana proti vtáctvu a UV žiareniu.

4.10. Tlaková ochrana systému

K tomuto účelu sú pre každé tlakové pásmo použité hydraulické expanzné systémy,

ktoré, zabezpečia konštantný a stabilný tlak a zároveň automaticky doplní vodu v prípade

nedostatku alebo chráni sústavu pred preplnením.

Zvýšený objem, ktorý vzniká tepelnou rozťažnosťou v uzavretom okruhu, sa uvoľňuje

cez poistné ventily do expanznej nádoby. V prípade poklesu tlaku v dôsledku nižších teplôt
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zaznamenaných snímačom tlaku sa voda prečerpá späť do systému. Týmto spôsobom sa v

uzavretom systéme neustále udrží stabilný a rovnomerný tlak.

4.11. Ochrana proti hluku a vibráciám

Všetky zariadenia, ktoré sú potenciálnym zdrojom hluku, alebo vibrácií, budú

vybavené tlmiacimi prvkami. Budú použité anti-vibračné podložky, tlmiče hluku,

silentbloky alebo pružné kompenzátory. Napojenie potrubia na zariadenia, ktoré môžu

produkovať hluk či vibrácie, bude vykonané cez flexi hadice a kompenzátory.

4.12. Podmienky uvedenia systémov do prevádzky

Všetky skúšky budú prebiehať platnej legislatívy, následne budú vypracované protokoly

a vykonaný zápis o prevádzkových stavoch.

4.12.1. Montáž

Všetky zariadenia a prvky systémov vykurovania a chladenia budú nainštalované

v súlade s platnými českými normami a predpismi.

4.12.2. Skúška tesnosti

Tlaková skúška bude vykonaná na minimálnu hodnotu 1,5 násobku prevádzkového

tlaku.

4.12.3. Vykurovacia skúška

Hlavné body kontroly:

- správna funkcia všetkých armatúr

- rovnomerné ohrievanie a chladenie stropného systému

- správna funkcia zabezpečovacích zariadení.

4.12.4. Údržba a kontrola

Zariadenia bude prevádzkované podľa platných predpisov, technických listov a

noriem.

4.13. Požiarna ochrana

Potrubia prechádzajúce medzi dvoma požiarnymi úsekmi musia byť požiarne utesnené

požiarnou upchávkou a označené požiarnym štítkom. Materiál všetkých potrubí a tepelných

izolácií v požiarnych únikových cestách musí byť požiarne odolný.
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4.14. Požiadavky na nadväzujúce profesie

4.14.1. Stavba

- Vytvorenie prestupov konštrukciami;

- Zaistenie transportnej cesty pre zariadenia ako výrobník chladu a suché chladiče

- Zaistenie konštrukcie alebo podkladu pre montáž suchých chladičov

- Príprava a izolácia prestupov v obvodovej konštrukcii.

4.14.2. ZTI

- Podlahové vpuste v strojovniach chladenia a vykurovania

- Napojenie kondenzátu z fancoilových jednotiek

- Prípojka vodovodu do priestoru strojovne chladenia a vykurovania, pre napúšťanie a

dopúšťanie systému

- Umývadlo vrátane výtokovej batérie v strojovni vykurovania a chladenia.

4.14.3. Vetranie

- Zaistiť vetranie strojovne vykurovania

- Zaistiť prevádzkové a havarijné vetranie strojovne chladenia.

4.14.4. Meranie a regulácia

- Zapojenie všetkých meriacich a regulačných prvkov systému vykurovania

a chladenia

- Monitoring a časový zber údajov z prvkov systému

- Spúšťanie a riadenie prvkov systému

- Umiestnenie vonkajšieho čidla teploty na severnej strane objektu tak, aby nebolo

ovplyvnené slnečným žiarením

- Ekvitermická regulácia vykurovacej vody okruhov vykurovacích stropov

- Prepínanie medzi režimom voľného chladenia a chladenia výrobníkmi chladu

- Protimrazová ochrana ohrievačov vzduchotechnických jednotiek

- Akustická a svetelná signalizácia porúch a havarijných stavov.