I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení systému pro úpravu vnitřního prostředí ve výškových budovách
Jméno autora: Bc. Smižanský Denis
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo vypracovat studii řešení technických systémů ve výškových budovách.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Práce se skládá z projektu a rozšiřující práce popisující různé způsoby řešení budov a systémů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi aktivně. Práce byla konzultována pravidelně. Při konzultacích byl probrán aktuální stav práce a doporučen směr dalšího pokračování.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce rozšiřuje poznatky získané při studiu, z dostupné literatury a konzultací. Zadané téma patří mezi méně obvyklé a náročné. Student aktivně vyhledával zdroje informací v domácí i zahraniční literatuře. Nevyhýbal se ani složitějším problémům, které bylo třeba řešit nebo více variantám řešení. Poznatky pak dokázal velmi dobře aplikovat při řešení zadané práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Forma a způsob zpracování odpovídá studijnímu programu a zaměření studenta.
Práce formálně vyhovuje požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2023

Podpis: